
quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ 14.136.816/0001-51 
Praça José de Castro Dourado, 22–FONE (0xx74) 655 1552  

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Central/BA 

 

DECRETO Nº 003/2012 
 
 

Dispõe sobre a divulgação do Quadro de Detalhamento da     
Despesa Orçamentária do Município, constante da Lei nº 
558/2011 de 26 de Dezembro de 2011 - Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2012. 

 
  O Prefeito Municipal de Central, no uso de suas atribuições 

legais, 
 
   Considerando a necessidade de dar divulgação ao Quadro de 

Detalhamento da Despesa Orçamentária das ações das unidades orçamentárias 
constantes dos orçamentos fiscais e da seguridade social do Município de Central 
para o exercício de 2012; 

 
 
                    DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Fica divulgado o Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamentária 

dos órgãos e fundos da Administração Municipal, constantes da Lei nº 558/2011 de 
26 de Dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2012. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                
 

 Prefeitura Municipal de Central, 11 de Janeiro de 2012 
 

 
   

   
Leonandes Santana da Silva 

Prefeito Municipal 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

01.01.00 Câmara Muncipal Unidade Orçamentária:

Ampl. e Reequipamento da Câmara Municipal01.031.0001.1001

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 60,000.00

Ação dos Serviços da Câmara01.031.0001.2001

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Salário-Família3190.09.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

551,427.200 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

150,000.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3190.91.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Juros sobre a Dívida por Contrato 3290.21.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

53,380.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 962,307.20

Total da Unidade 1,022,307.20

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.01.00 Gabinete do PrefeitoUnidade Orçamentária:

Reeq., Ref. e Ampliação do Paço Municipal04.122.0052.1002

Obras e Instalações 4490.51.00

10,572.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,545.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

10,968.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 32,085.00

Ação dos Serviços do Gabinete do Prefeito04.122.0330.2002

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

11,428.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

150,300.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

13,000.000 Recursos Ordinários

Sentenças Judiciais3190.91.00

31,278.450 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

7,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

63,944.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

8,372.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 303,322.45

Mantenção da Assessoria de Comunicação e Cerimonial 24.131.0059.2003

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

1,400.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 13,600.00

Coordenação dos Serviços de Relações Institucionais06.182.0770.2004

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

3,600.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,450.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 18,550.00

Total da Unidade 367,557.45

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.02.00 Procuradoria Geral do MunicípioUnidade Orçamentária:

Manutenção da Procuradoria Geral do Município02.061.0010.2007

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,400.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

5,600.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,200.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

5,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

1,250.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 29,150.00

Manutenção das Ações Jurídicas02.061.0052.2008

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,300.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

80,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,400.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

2,370.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,303.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

5,570.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,210.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,200.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,470.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 110,223.00

Total da Unidade 139,373.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.03.00 Controladoria Interna Unidade Orçamentária:

Manutenção da Controladoria Interna04.124.0055.2009

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,400.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,400.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,100.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 42,000.00

Total da Unidade 42,000.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.04.00 Ouvidoria GeralUnidade Orçamentária:

Manutenção da Ouvidoria Geral04.122.0052.2010

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

8,200.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

2,300.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 26,900.00

Total da Unidade 26,900.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.05.00 Secretaria Muncipal de Gestão AdministrativaUnidade Orçamentária:

Reforma, Ampliação e Reequipamento Maquina Adm. do Município04.122.0330.1003

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

7,500.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 27,500.00

Manutenção da Secretaria de Gestão Administrativa04.122.0052.2011

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

18,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

2,200.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

95,350.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

20,950.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

280,500.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

17,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,300.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 755,300.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Manutenção do Depto. Material, Patrimônio , Compras e Licitações04.122.0052.2012

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

7,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,500.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,400.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,400.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 31,700.00

Manutenção do Departamento de Recursos Humanos04.122.0052.2013

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,017.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,200.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 27,217.00

Manutenção da Guarda Municipal06.182.0770.2014

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,610.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

10,027.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

7,146.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,268.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

6,943.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,961.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,508.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,268.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 36,731.00

Total da Unidade 878,448.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.06.00 Sec. Municipal de Gestão Financeira e PlanejamentoUnidade Orçamentária:

Manutenção da Secretaria Municipal de Gestão Financeira e de Planejamento04.123.0054.2015

Aposentadorias e Reformas3190.01.00

2,200.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

10,120.000 Recursos Ordinários

Salário-Família3190.09.00

3,900.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

70,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Beneficios de Natureza Social3390.10.00

6,800.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

8,300.000 Recursos Ordinários

Serviços de Consultoria 3390.35.00

285,900.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,700.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

88,790.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

13,541.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

135,299.7392 Alienação de Bens

Total da Atividade/Projeto 683,250.73

Manutenção do Depatamento de Administração Tributária04.123.0054.2016

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 20,900.00

Manutenção da Amortização da Dívida Contratada28.843.1302.2017

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

267,200.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 267,200.00

Encargos com o PASEP11.331.1307.2018

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

15,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

15,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 100,000.00

Reserva de Contingencia99.999.9999.9999

RESERVA DE CONTINGENCIA9999.99.99

86,725.740 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 86,725.74

Total da Unidade 1,158,076.47

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.07.00 Sec. Munic. de Infra-Estrutura e Serviços PúblicosUnidade Orçamentária:

Expansão da Rede Elétrica25.752.0506.1004

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

22,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 37,000.00

Expansão do Sist. Viário, Urbano, Const. Viaduto, Muro, Arrimo e Contenção26.782.1202.1005

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Obras e Instalações 4490.51.00

10,300.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Total da Atividade/Projeto 60,300.00

Impl., Equip., Infra-Estr. Urbana Própria a Serv. da Comunidade15.451.0501.1006

Obras e Instalações 4490.51.00

34,400.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

12,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 46,900.00

Exp. da Malha Rod. e Const. Pontes, M.Burro Ap. Rod. 26.782.0710.1007

Obras e Instalações 4490.51.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,000.00

Manutenção da Iluminação Pública Municipal25.752.0506.2019

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

200,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,300.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

263,400.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,500.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,800.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 503,700.00

Manutenção da Limpeza Publica Municipal15.452.0504.2020

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

1,800.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

170,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

1,230.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

47,110.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

80,200.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 334,840.00

Manutenção da Secretaria Infra Estruturae Serv. Públicos 15.451.0501.2021

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

59,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

315,850.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Material de Consumo3390.30.00

23,300.0030 Transferencias do Fundo de Investimanto Economico 

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,500.0030 Transferencias do Fundo de Investimanto Economico 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

19,175.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,000.0030 Transferencias do Fundo de Investimanto Economico 

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

2,800.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

3,430.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 489,655.00

Manutenção do Sistema Viário e Urbano15.451.0501.2022

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

2,700.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

11,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

3,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,900.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,700.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 29,300.00

Manutenção da Malha Rodoviária Municipal26.782.1202.2023

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

2,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

48,700.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

385,600.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 450,000.00

Manutenção Depto. Transp.e Modernização da Frota Mecanizada 26.452.1202.2024

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 25,700.00

Expansão da Rede de Esgotamento Sanitário17.451.0611.2025

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

14,305.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Total da Atividade/Projeto 54,305.00

Manutenção do Departamento de Obras15.451.0052.2074

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,600.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

5,500.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

14,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,800.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,504.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,000.0016 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Obras e Instalações 4490.51.00

141,660.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

6,311.6216 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,700.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,311.6116 Contribuição de Intervenção de Dominio Economico -

Total da Atividade/Projeto 287,387.23

Manutenção do Programa Habitacional-Convênios16.482.515.2079

Material de Consumo3390.30.00

10,000.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,825.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

11,825.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,060.2224 Transferencias de OUtros Convênios

Aquisição de Imóveis4490.61.00

10,060.2124 Transferencias de OUtros Convênios

Total da Atividade/Projeto 68,770.43

Total da Unidade 2,407,857.66

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.08.00 Sec. Munic. de Agricultura e Desenv. EconômicoUnidade Orçamentária:

Manutenção das Ações de Fomento, Desev. Econ. do Municipio11.334.0305.2026

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

56,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

23,200.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

32,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

2,250.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

53,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 238,450.00

Fomento a Agricultura Familiar e Desenv. Agrário20.601.0645.2027

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,600.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

5,305.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,437.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

8,820.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

7,762.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,112.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,592.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 86,528.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Unidade 324,978.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.09.00 Sec. Munic. de Educação, Cultura, Esporte e LazerUnidade Orçamentária:

Reeq., Const. e Ampl. de Unid. Pol-Esportivas27.812.0880.1014

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

7,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

135,300.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,369.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,805.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 168,474.00

Reeq., Constr. e Ampliação de Acervo Cult. do Municipio13.392.0473.1015

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

4,600.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,400.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,013.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

5,600.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 28,613.00

Coordenação do Folclore da Cultura e Tradições Populares13.392.0473.2005

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

4,800.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Contribuições Intituições Privadas s/ Fins Lucrativos3350.41.00

2,268.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,670.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,402.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,230.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 41,370.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Coordenação das Práticas de Esporte e Lazer27.812.0880.2006

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,300.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,300.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

14,000.000 Recursos Ordinários

Premiações Culturais, Artist., Cientificas, Desp. e Outras.3390.31.00

10,268.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,450.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,800.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,800.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 68,918.00

Coord. das Ações de Gestão do Programa de Alimentação Escolar - Recurso do Município12.306.0220.2031

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,600.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

33,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,400.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,270.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 41,570.00

Manutenção do Departamento de Arte e Cultura13.392.0473.2042

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

10,670.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

3,600.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,200.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

10,670.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,800.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,820.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,545.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,671.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 72,476.00

Manutenção do Departamento de Esportes e Lazer27.813.0880.2043

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,200.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,250.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,890.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,203.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,208.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,405.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 53,456.00

Manut.e Exp. da Rede Fís.de Equip.do Sist. de Educação Basica - Ens.Fundtl.12.361.0220.1008

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

8,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Material de Consumo3390.30.00

7,850.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,700.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,500.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Obras e Instalações 4490.51.00

90,857.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Aquisição de Imóveis4490.61.00

28,805.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Total da Atividade/Projeto 144,712.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Coordenação das Atividades de transporte escolar do Município12.361.0220.2030

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,500.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Material de Consumo3390.30.00

10,800.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

6,800.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

7,300.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,300.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

18,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Total da Atividade/Projeto 70,700.00

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 25%12.361.0220.2040

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

70,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

393,160.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Obrigações Patronais3190.13.00

50,369.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

37,520.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Sentenças Judiciais3190.91.00

3,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

3,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Subvenções Sociais3350.43.00

5,500.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Diárias – Civil 3390.14.00

15,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Auxilio Financeiro a Estudantes3390.18.00

3,400.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Material de Consumo3390.30.00

315,500.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

5,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

36,027.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

60,771.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,334.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obras e Instalações 4490.51.00

86,711.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

100,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Aquisição de Imóveis4490.61.00

45,671.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Total da Atividade/Projeto 1,276,963.00

Manutenção das Atividades da Pré-Escola - 25%12.365.0220.2041

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,600.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Obrigações Patronais3190.13.00

4,500.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Diárias – Civil 3390.14.00

3,400.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Material de Consumo3390.30.00

6,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

3,400.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,400.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,500.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

26,890.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.001 Receita de Impostos e Transferências - Educação 25

Total da Atividade/Projeto 113,690.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO/FNDE 12.361.0220.2037

Material de Consumo3390.30.00

147,812.354 Salario educação

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

10,671.004 Salario educação

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

20,342.004 Salario educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

34,498.004 Salario educação

Obras e Instalações 4490.51.00

48,000.004 Salario educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,356.004 Salario educação

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 301,679.35

Coord.das Ações do Prog. Mun. de Educação de Jovens e Adultos12.366.0220.2032

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

4,500.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Material de Consumo3390.30.00

10,300.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

8,125.2015 Transferencia de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,068.2015 Transferencia de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,808.5215 Transferencia de Recursos do FNDE

Total da Atividade/Projeto 34,801.92

Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE/FNDE12.361.0220.2033

Material de Consumo3390.30.00

5,000.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,000.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Total da Atividade/Projeto 10,000.00

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE/FNDE12.306.0220.2034

Material de Consumo3390.30.00

231,777.5915 Transferencia de Recursos do FNDE

Total da Atividade/Projeto 231,777.59

Manutenção do Transporte Escolar no Ensino Fundamental - PNATE/FNDE12.361.0220.2036

Material de Consumo3390.30.00

10,200.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,000.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,750.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,300.0015 Transferencia de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

82,765.1915 Transferencia de Recursos do FNDE

Total da Atividade/Projeto 113,015.19

FUNDEB - Fundo de Des. da Educ. Básica e Valor. Magistério - 60% 12.361.0220.2028

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

40,000.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Salário-Família3190.09.00

38,500.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

4,210,533.5318 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obrigações Patronais3190.13.00

356,845.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

43,203.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado3190.96.00

36,400.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Total da Atividade/Projeto 4,725,481.53

FUNDEB 60%-INFANTIL12.365.0220.2078

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

90,990.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

98,920.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Obrigações Patronais3190.13.00

82,460.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

95,000.0018 Transferencias dos 60% do FUNDEB

Total da Atividade/Projeto 367,370.00

FUNDEB - Fundo de Des. da Educ. Básica e Valor. Magistério - 40 %12.361.0220.2029

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

25,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

700,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Obrigações Patronais3190.13.00

56,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Diárias – Civil 3390.14.00

10,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Material de Consumo3390.30.00

600,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

29,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

192,820.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

200,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Obras e Instalações 4490.51.00

15,600.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

200,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Aquisição de Imóveis4490.61.00

19,500.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

15,700.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Total da Atividade/Projeto 2,063,620.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

FUNDEB 40% - INFANTIL12.365.0220.2077

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

26,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

30,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Obrigações Patronais3190.13.00

15,010.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Diárias – Civil 3390.14.00

33,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Material de Consumo3390.30.00

20,472.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

32,057.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

33,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

17,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

45,600.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Obras e Instalações 4490.51.00

30,280.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,280.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Aquisição de Imóveis4490.61.00

50,000.0019 Transferencias dos 40% do FUNDEB

Total da Atividade/Projeto 362,699.00

IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - CONVENIO UNIÃO12.361.0220.1010

Material de Consumo3390.30.00

8,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

33,128.1522 Transferencias de Convenios - Educação

Total da Atividade/Projeto 79,128.15

IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - CONVENIO ESTADO12.361.0220.1011

Material de Consumo3390.30.00

8,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

4,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Obras e Instalações 4490.51.00

50,000.0022 Transferencias de Convenios - Educação

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

30,780.1522 Transferencias de Convenios - Educação

Total da Atividade/Projeto 96,780.15

Total da Unidade 10,467,294.88

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.10.00 Secretaria Municipal de SaúdeUnidade Orçamentária:

Manutenção e Expansão das Unidades de Saúde do Municipio - 15%10.301.0208.1009

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

7,505.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Material de Consumo3390.30.00

23,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,500.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

25,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

18,800.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Aquisição de Imóveis4490.61.00

3,406.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Total da Atividade/Projeto 92,211.00

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde10.301.0208.2044

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,800.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

72,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

3,450.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

1,300.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Sentenças Judiciais3190.91.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

4,800.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Material de Consumo3390.30.00

35,720.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

10,568.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,800.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,500.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

6,132.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

22,476.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

12,560.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

198,721.5590 Operações de Crédito Internas

Aquisição de Imóveis4490.61.00

13,500.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Total da Atividade/Projeto 416,327.55

Total da Unidade 508,538.55

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.10.01 Fundo Municipal de Saúde Unidade Orçamentária:

Manutenção do Fundo Municipal de Saude - 15%10.301.0208.2045

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

938,200.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

20,800.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Sentenças Judiciais3190.91.00

15,500.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

69,780.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

6,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Subvenções Sociais3350.43.00

2,100.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Material de Consumo3390.30.00

820,089.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

12,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

40,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

450,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

500,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Indenizações e Restituições3390.93.00

1,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Obras e Instalações 4490.51.00

25,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,436.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Aquisição de Imóveis4490.61.00

19,000.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

25,400.002 Receitas de Impostos e Tranferencias - Saúde 15%

Total da Atividade/Projeto 2,991,305.00

Manutenção dos Serviços Hospitalares e Ambulatoriais10.302.0208.2046

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

44,320.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

143,337.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Obrigações Patronais3190.13.00

53,602.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

89,515.4414 Transferencia de Recursos do SUS

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

42,815.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Diárias – Civil 3390.14.00

54,399.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

187,515.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

71,542.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

173,195.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

132,515.2214 Transferencia de Recursos do SUS

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

41,315.6714 Transferencia de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

48,857.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

58,879.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 1,141,808.87

Manutenção Programa PFS- Incentivo Estadual10.301.0208.2080

Material de Consumo3390.30.00

14,520.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 44,520.00

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE SAUDE/CONVENIO UNIÃO10.301.0208.2057

Material de Consumo3390.30.00

9,954.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,000.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

5,000.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00

49,867.1523 Transferências de Convênios da Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

40,000.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 109,821.15

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE SAUDE- CONVENIO ESTADO10.301.0208.2058

Material de Consumo3390.30.00

6,000.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,500.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,500.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00

65,769.0023 Transferências de Convênios da Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

50,228.1523 Transferências de Convênios da Saúde

Total da Atividade/Projeto 134,997.15

Total da Unidade 4,422,452.17

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.10.02 Fundo Municipal de Saúde - Atenção BásicaUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PAB FIXO10.301.0208.2047

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

200,396.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

9,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

12,356.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

5,325.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Diárias – Civil 3390.14.00

5,671.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

40,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

8,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,916.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Obras e Instalações 4490.51.00

10,320.1814 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

12,476.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 319,460.18

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS10.301.0202.2048

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,671.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

177,323.2014 Transferencia de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

34,027.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

52,078.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Diárias – Civil 3390.14.00

5,671.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

5,671.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

13,585.5014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

13,585.5014 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

5,671.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Atividade/Projeto 313,283.20

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAUDE BUCAL - SB10.301.0208.2049

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

6,535.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

3,239.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

30,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,364.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

11,902.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

21,280.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 76,320.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMÍLIA - SF10.301.0208.2050

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

108,928.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Obrigações Patronais3190.13.00

12,633.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

4,612.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

14,901.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

10,364.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

50,434.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

104,100.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

10,364.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 316,336.00

Compensação de Especificidades Regionais10.301.0208.2082

Material de Consumo3390.30.00

194.6014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

194.6014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

194.6014 Transferencia de Recursos do SUS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

194.5914 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 778.39

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Total da Unidade 1,026,177.77

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.10.03 Fundo Municipal de Saude - Vigilância em SaúdeUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRUT. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PFVISA10.304.0246.2053

Material de Consumo3390.30.00

5,255.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,200.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,721.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 10,176.00

Manutenção Programa Vigilância e Promoção da Saúde-PFVPS10.305.0208.2081

Material de Consumo3390.30.00

14,184.4214 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

14,184.4214 Transferencia de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

14,184.4114 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 42,553.25

Total da Unidade 52,729.25

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.10.04 Fundo Municipal de Saude- Asssitencia FarmaceuticaUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.301.0230.2054

Material de Consumo3390.30.00

82,464.8414 Transferencia de Recursos do SUS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

15,000.0014 Transferencia de Recursos do SUS

Total da Atividade/Projeto 97,464.84

Total da Unidade 97,464.84

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.11.00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento SocialUnidade Orçamentária:

CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS16.482.0517.1012

Material de Consumo3390.30.00

30,618.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

50,700.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 121,318.00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL08.244.0125.2059

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

5,600.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

35,020.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

6,805.000 Recursos Ordinários

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização3190.34.00

3,671.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

9,000.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00

2,671.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

1,600.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

6,383.6030 Transferencias do Fundo de Investimanto Economico 

Material de Consumo3390.30.00

65,800.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

14,820.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,500.0030 Transferencias do Fundo de Investimanto Economico 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

50,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 219,870.60

EXP. DAS UNID. COMUNIT. E/OU GERADORAS DE RENDA E EMPREGO08.244.0125.2061

Obras e Instalações 4490.51.00

10,490.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

6,500.000 Recursos Ordinários

Aquisição de Imóveis4490.61.00

3,800.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 20,790.00

AÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO08.241.0125.2064

Material de Consumo3390.30.00

8,900.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,300.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,410.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

4,580.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,630.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 27,320.00

Manut. Programas Assist.Social-Convênio União08.244.0125.2075

Material de Consumo3390.30.00

3,489.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,489.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,489.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Obras e Instalações 4490.51.00

8,178.5824 Transferencias de OUtros Convênios

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

8,178.5824 Transferencias de OUtros Convênios

Total da Atividade/Projeto 26,824.16

Manut. Programas Assist. Social-Convênio Estado08.244.0125.2076

Material de Consumo3390.30.00

6,166.6724 Transferencias de OUtros Convênios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,166.6724 Transferencias de OUtros Convênios

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,166.6724 Transferencias de OUtros Convênios

Obras e Instalações 4490.51.00

2,390.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,390.0024 Transferencias de OUtros Convênios

Total da Atividade/Projeto 23,280.01

Total da Unidade 439,402.77

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.11.01 Fundo Municipal de Assistência SocialUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL08.244.0125.2060

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

6,400.000 Recursos Ordinários

Salário-Família3190.09.00

1,200.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

100,200.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

36,350.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado3190.96.00

5,200.000 Recursos Ordinários

Contribuições Intituições Privadas s/ Fins Lucrativos3350.41.00

2,600.000 Recursos Ordinários

Subvenções Sociais3350.43.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Contratação por Tempo Determinado 3390.04.00

10,100.000 Recursos Ordinários

Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso3390.06.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Outros Beneficios de Natureza Social3390.10.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

6,883.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

40,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

10,768.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

6,234.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,300.000 Recursos Ordinários

Auxílio Alimentação3390.46.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48.00

2,700.000 Recursos Ordinários

Auxílio Transporte3390.49.00

1,300.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

10,000.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

13,200.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores4490.92.00

1,000.000 Recursos Ordinários

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 283,935.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI08.243.0122.2065

Material de Consumo3390.30.00

12,378.3029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

12,841.3029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

12,625.3029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

10,409.3029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

11,607.3029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 59,861.50

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PRO-JOVEM08.243.0122.2066

Material de Consumo3390.30.00

16,508.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

15,610.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

22,843.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,610.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 70,571.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO -CPBF08.244.0125.2067

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

2,945.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Material de Consumo3390.30.00

3,200.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,134.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 9,279.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

MANTENÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA A FAMILIA -  BAIF08.244.0125.2068

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

6,268.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Material de Consumo3390.30.00

3,134.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,193.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 15,595.00

MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO - PBT08.244.0125.2069

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

13,289.6729 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Material de Consumo3390.30.00

11,286.6729 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

13,583.6629 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 38,160.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMILIA/IGD08.244.0125.2070

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

13,467.6729 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Material de Consumo3390.30.00

13,258.6729 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

11,759.6729 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

12,333.6729 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 50,819.68

MANUTENÇÃO DE DEMAIS TRANSFERENCIAS DO FNAS08.244.0125.2071

Material de Consumo3390.30.00

2,000.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,000.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,000.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Obras e Instalações 4490.51.00

2,000.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

2,000.0029 Transferencias do Fundo Nacional de Assistencia So

Total da Atividade/Projeto 10,000.00

Total da Unidade 538,221.18

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.11.02 Fundo Munl.Direitos da Criança e do AdolescenteUnidade Orçamentária:

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE08.243.0122.2062

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

25,230.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

18,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00

18,800.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Auxílio Alimentação3390.46.00

18,200.000 Recursos Ordinários

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Auxílio Transporte3390.49.00

19,000.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

20,070.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

20,357.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 169,157.00

MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE08.243.0122.2063

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

4,000.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,000.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

6,000.000 Recursos Ordinários

Auxílio Alimentação3390.46.00

5,520.000 Recursos Ordinários

Auxílio Transporte3390.49.00

5,430.000 Recursos Ordinários

Indenizações e Restituições3390.93.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,500.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 77,450.00

Total da Unidade 246,607.00

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

02.12.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e TurismoUnidade Orçamentária:

MANUT. DEPTO.PROTEÇÃOE MANUT.RECURSOS DO MEIO AMBIENTE 18.541.1009.2072

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

20,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

10,794.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

3,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

22,000.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

2,683.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,500.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,069.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

20,600.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

30,000.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,134.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

2,500.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

1,134.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

15,000.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 149,414.00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO23.695.0705.2073

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00

23,000.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00

2,324.000 Recursos Ordinários

Diárias – Civil 3390.14.00

2,360.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00

5,770.000 Recursos Ordinários

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

3,503.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,510.000 Recursos Ordinários

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC



quarta-feira, 11 de janeiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00026 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Central

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Central

Quadro de Detalhamento da Despesa Exercício 2012

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,436.000 Recursos Ordinários

Obras e Instalações 4490.51.00

13,300.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

7,761.000 Recursos Ordinários

Total da Atividade/Projeto 61,964.00

Total da Unidade 211,378.00

Total do Orçamento 24,377,764.19

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

FCA43785F2E46AFCE324F1610FBA87FC


